
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  69 DEL  16-05-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ADESIONE  DEL  COMUNE  DI CASTELRAIMONDO ALL'ANPCI
(ASSOCIAZIONE NAZIONALE PICCOLI COMUNI D'ITALIA).

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese
di maggio alle ore 11:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale nelle persone dei signori:

======================================================================

MARINELLI RENZO SINDACO P
GREGORI ESPERIA VICE SINDACO P
LEONELLI PATRIZIO ASSESSORE P
PUPILLI ROBERTO ASSESSORE P
TORREGIANI ELISABETTA ASSESSORE A

======================================================================

Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. MARINELLI RENZO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 16-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

E S P R I M E

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica,  ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, 16/05/2020

                                                                   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
                                       Dott. Diego Gallitri

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

E S P R I M E

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile,  ai sensi dell’art. 49 del
D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, 16/05/2020

                                                                   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
                                       Dott.ssa Paola Cingolani

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO che nel contesto storico in cui si stanno ridisegnando le regole istituzionali e fra
queste principalmente le competenze degli Enti Locali, le piccole realtà locali rischiano
di dover supinamente subire le scelte operate da chi non conosce queste realtà
dimostratesi vitali e fondamentali nel passato e che tali vogliono continuare ad essere
anche per il futuro;
RILEVATO che non è sicuramente volontà dei Piccoli Comuni (il 70% ha meno di 5000
abitanti) costituire un freno al rinnovamento, ma che essi hanno la consapevolezza e la
ferma volontà di svolgere un ruolo attivo in questo delicato momento;
CONSIDERATO che i comuni da 5.000 a 15.000 abitanti, avendo gli stessi problemi di
quelli di minore dimensione demografica, hanno espresso la volontà di voler aderire ad
ANPCI;
EVIDENZIATO che in Europa esistono realtà, come ad esempio la Francia, con ben
36.550 Comuni e l'Austria, con una popolazione uguale alla Lombardia, con ben
23.300 Comuni e che perciò risulta incomprensibile come si possa per l'Italia inventare
una riforma che metta a tacere le autonomie locali minori facendola passare per
razionalizzazione di servizi o riduzione di spesa;
CONSTATATO che nel presente momento storico i Piccoli e Medi Comuni, a livello
istituzionale, non sono sufficientemente rappresentati e che pertanto viene a mancare
un riferimento diretto a cui i Piccoli Comuni possano far giungere la loro voce;
PRESO ATTO che l’A.N.P.C.I. è l’unica associazione che rappresenta realmente le
aspettative dei comuni fino a 15.000 abitanti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 16-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



STANTE la necessità del Comune di Castelraimondo di essere rappresentato a livello
istituzionale a difesa e a tutela della propria autonomia nell'interesse del territorio e dei
cittadini si propone di aderire all’A.N.P.C.I.;
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Servizio
Affari Generali e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del
D.Leg.vo 267/2000
Con votazione unanime, legalmente resa,

D E L I B E R A

1) Di aderire all'Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni d'Italia.

2) Di approvare lo Statuto dell'Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni d'Italia
composto di n°13 articoli e che, allegato, forma parte integrante e sostanziale del
presente deliberato.

3) Di condividere, ai sensi dell’art 13 dello statuto ANPCI le finalità e le scelte
dell’Associazione e di adoperarsi perché vengano riequilibrati i rapporti fra comuni
dando a tutti uguale capacità di rappresentanza politica.

4) Di autorizzare il responsabile del Servizio Affari Generali dell'Ente all'impegno della
somma di € 163,00 (Comuni con popolazione da 2.001 e fino a 5.000 abitanti), a titolo
di contribuzione, facendo fronte alla spesa mediante imputazione alla risorsa "Quote
Associative" del bilancio  esercizio finanziario del corrente anno 2020, dando atto che
la stessa somma dovrà essere versata a:
ANPCI
C/o UniCredit Banca di Roma
Agenzia di Roma Area Centro
Via del Corso 374 C  00187  ROMA
sul C/c bancario n° 000401008967   ABI   02008    CAB  05154   CIN  J  CINEUR 36
IBAN: IT 70 M 02008 05181 000401008967.

5) Di delegare il Sindaco pro tempore di questo Ente all'espletamento di tutti gli atti
connessi e conseguenti il  presente deliberato.

6) Di inviare la presente deliberazione con allegato lo Statuto ALL’ANPCI AI
SEGUENTI INDIRIZZI:
- posta certificata: anpci@pec.it;
- mail: segreteria@anpci.eu, ed in cc all’indirizzo franca.biglio@anpci.eu

7) DI dichiarare, data l'urgenza a procedere, il presente atto IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE, ai sensi dell'art. 134. comma 4°, del D.Lgs. 267 /00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 16-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO

mailto:anpci@pec.it
mailto:segreteria@anpci.eu
mailto:franca.biglio@anpci.eu


Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL SINDACO                          IL SEGRETARIO

F.to MARINELLI RENZO   F.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 23-05-20                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  23-05-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 23-05-20 al 07-06-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 16-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


